BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2307/TCHQ-GSQL

V/v CTCNXXHH thuộc danh mục hàng hóa tại Phụ lục II Thông tư
38/2018/TT-BTC

Hà Nội, ngày 14 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 1132/HQTPHCM-GSQL ngày 26/5/2022 của Cục Hải quan TP. Hồ
Chí Minh về chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa thuộc danh mục hàng hóa được quy định tại
Phụ lục II Thông tư 38/2018/TT-BTC, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại các Hiệp định thương mại tự do ATIGA, CPTPP, EVFTA,
UKVFTA, RCEP; căn cứ quy định tại Điều 32 Luật Quản lý Ngoại thương năm 2017; khoản 2
Điều 4 Thông tư số 38/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính; trường hợp hàng hóa
nhập khẩu có xuất xứ theo các Hiệp định thương mại tự do ATIGA, CPTPP, EVFTA, UKVFTA,
RCEP thuộc danh mục hàng hóa được quy định tại Phụ lục II Thông tư 38/2018/TT-BTC thì cơ
quan hải quan chấp nhận chứng từ tự chứng nhận xuất xứ do nhà xuất khẩu phát hành với điều
kiện phải đáp ứng quy định tại các Hiệp định thương mại tự do tương ứng.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, GSQL (03b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành